Betriebshandbuch
FA13
NAN-KD-0009-DE_V01.01 | 16.06.2021
1 | Ausgabe NORIS Automation GmbH
2 / 44 Betriebshandbuch FA13
Ausgabe
Informationen zur Ausgabe
Dokumenten-ID NAN-KD-0009-DE

2.7 Verpackung und Entsorgung  7
2.8 Zubehör und Ersatzteile  7
2.9 Typenschlüssel  9
3 Produktbeschreibung  12
3.1 Anwendungsbereich  12
3.2 Messprinzip  12
3.3 Signalformen  13
3.4 Aufbau der Drehzahlsensoren  14
3.4.1 Allgemeiner Aufbau  14
3.4.2 Anschlussvarianten  14
3.4.3 Prinzipschaltbilder  15
Allgemeine technische Daten  16
Spezifische technische Daten  18
4 Installation  21
4.1 Hinweise zur Vermeidung von Störungen und Sachschäden  21
4.2 Vorbereitung der Installation  24
4.2.1 Einbaumaße  24
4.2.2 Überprüfen des Abtastobjektes  24
4.2.3 Überprüfen der Montagebohrung  25
4.2.4 Bereithalten von Werkzeug und Hilfsmitteln  25
4.3 Montage des Drehzahlsensors  26
4.3.1 Montage von Sensoren mit induktiv-magnetischen Prinzip, Typ FAJ[..]xx  26
4.3.2 Montage von Sensoren mit Differenz-Hall Prinzip, Typ FAH[..]  28
4.4 Anschluss und Kabelverlegung  30
4.4.1 Anschlusskonzepte  30
4.4.2 Wichtige Hinweise zu Anschluss und Kabelverlegung  31
4.4.3 Ansch
lussvarianten  33
5 Inbetriebnahme  37
5.1 Bereithalten von Werkzeug und Hilfsmitteln  37
5.2 Prüfen der Betriebsspannung  37
5.3 Prüfen der Stromaufnahme  38
Inhaltsverzeichnis NORIS Automation GmbH
iv Betriebshandbuch FA13
5.4 Prüfen der Betriebsfunktion  38
5.5 Prüfen der Phasenverschiebung  39
5.6 Prüfen des Schirmes  39
6 Wartung  40
7 Deinstallation und Entsorgung  41
8 Fehlersuche und Fehlerbehebung  42
8.1 Empfohlene Vorgehensweise  42
8.2 Fragestellungen für die Fehlersuche  42
8.3 Häufige Fehlerursachen  43
9 Service  44
NORIS Automation GmbH Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch | 2
Betriebshandbuch FA13 5 / 44
Allgemeines zu diesem
Betriebshandbuch
Geltungsbereich
Dieses Betriebshandbuch ist gültig für nachfolgend genannte Sensoren der
Baureihe 13:
Sensortyp Produktrevision
FAH13 A
FAJ13 A
FAHZ13 A
FAHD13 A
FAHS13 A
Wichtiger Hinweis zur Verwendung dieses
Betriebshandbuchs und ergänzender Informationen

NORIS Automation GmbH Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch | 2
Betriebshandbuch FA13 9 / 44
Typenschlüssel
Aufbau des Typenschlüssels
FA H Z 13- 02 15- X03- M10- S0 Beispiel:
FAHZ13-0215-X03-M10-S0
Messprinzip
Messprinzip Ergänzung
Bauform & Material
Nennlänge L1 und L2 des Sensorrohrs
Gewindetyp
Elektrischer Anschluss
Modulausführung
Schirm
Typenschlüssel FAJ13[..]
Messprinzip J Induktiv-magnetisch
Messprinzip
Ergänzung
Ohne	Kennzeichnung:	1	Ausgangssignal
Bauform &
Material
13- Sensorrohr: Edelstahl
Nennlänge 02 L1 = 60 mm, L2 = 5 mm
03 L1 = 80 mm, L2 = 5 mm
04 L1 = 100 mm, L2 = 20 mm
05 L1 = 120 mm, L2 = 40 mm
Weitere Längen bis 200 mm auf Anfrage möglich
Gewindetyp 13- M14 x 1
22- M16 x 1,5
15- M18 x 1
23- M18 x 1,5
88- 5/8‘‘ – 18 UNF
Elektrischer
Anschluss
A- DIN43650-A Stiftstecker
C- MIL 14-5PN VG95234 Stiftstecker
E- Euro M12x1 Stiftstecker
H1- DIN72585 Bajonett
X03- Kabelende mit Mantellänge 0,5 m
X05- Kabelende mit Mantellänge 2,0 m
X06- Kabelende mit Mantellänge 3,0 m
X07- Kabelende mit Mantellänge 5,0 m
X08- Kabelende mit Mantellänge 7,5 m
X09- Kabelende mit Mantellänge 10,0 m
Schirm Ohne	Kennzeichnung:	Schirm	am	Sen-
sorgehäuse aufgelegt
S0 Schirm nicht am Sensorgehäuse aufge-
legt
FA _ _ _ _ _ _- _ _ _ _- _ _- _ _ Beispiel: FAJ13-0323-E-S0
2.9
2 | Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch NORIS Automation GmbH
10 / 44 Betriebshandbuch FA13
Typenschlüssel FAH13[..]
Messprinzip H Differenz-Hall
Messprinzip
Ergänzung
Ohne	Kennzeichnung:	1	Ausgangssignal
Z 2 Ausgangssignale, galvanisch verbunden
S 2 Ausgangssignale, galvanisch verbunden mit
Statusausgang (z. B. Drehrichtungserkennung)
D 2 Ausgangssignale, galvanisch getrennt
Q 4 Ausgangssignale (2 + 2 invertiert)
Bauform &
Material
13- Sensorrohr: Edelstahl
Nennlänge 02 L1 = 60 mm, L2 = 5 mm
03 L1 = 80 mm, L2 = 5 mm
04 L1 = 100 mm, L2 = 20 mm
05 L1 = 120 mm, L2 = 40 mm
Weitere Längen bis 200 mm auf Anfrage möglich
Gewindetyp 13- M14 x 1 (nur FAH13)
22- M16 x 1,5 (nur FAH13)
15- M18 x 1
23- M18 x 1,5
88- 5/8‘‘ – 18 UNF (nur FAH13)
Elektrischer
Anschluss
A- DIN43650-A Stiftstecker (nur FAH13)
C- MIL 14-5PN VG95234 Stiftstecker (nur
FAH13)
E- Euro M12x1 Stiftstecker (nur FAH13, auf An-
frage für FAHZ13)
H1- DIN72585 Bajonett (nur FAH13)
X03- Kabelende mit Mantellänge 0,5 m
X05- Kabelende mit Mantellänge 2,0 m
X06- Kabelende mit Mantellänge 3,0 m
X07- Kabelende mit Mantellänge 5,0 m
X08- Kabelende mit Mantellänge 7,5 m
X09- Kabelende mit Mantellänge 10,0 m
Modul
(für Typ FAHD,
FAHZ, FAHS,
FAHQ)
M10- Modul m1
M12- Modul m1,25
M15- Modul m1,5
Ohne	Kennzeichnung:	Modul	m2
M25- Modul m2,5
M30- Modul m3
Schirm Ohne	Kennzeichnung:	Schirm	am
Sensorgehäuse aufgelegt
S0 Schirm nicht am Sensorgehäuse
aufgelegt
FA _ _ _ _ _ _- _ _ _ _- _ _- _ _- _ _ Beispiel: FAHZ13-0323-X03-
M12-S0
NORIS Automation GmbH Allgemeines zu diesem Betriebshandbuch | 2
Betriebshandbuch FA13 11 / 44
Sondertypen
Sollten unsere Standardtypen nicht Ihren Vorstellungen entsprechen, so
erarbeiten wir gerne mit Ihnen zusammen eine Sonderlösung nach Ihren
Vorgaben.
3 | Produktbeschreibung NORIS Automation GmbH
12 / 44 Betriebshandbuch FA13
Produktbeschreibung
Anwendungsbereich

te entnehmen Sie Ihrer Kundenzeichnung.
	 ▪	 Standard: z. B. Euro M18x1 oder Kabelende (vgl. auch Vorzugstypen
im Typenschlüssel)
3.4
3.4.1
3.4.2
Hinweis zu
kundenspezifischen
Anschlüssen
NORIS Automation GmbH Produktbeschreibung | 3
Betriebshandbuch FA13 15 / 44
Prinzipschaltbilder
Prinzipschaltbild FAH13, FAJ13,
FAHZ13
Prinzipschaltbild FAHS13
Qn
Ri
UB+
UB- (0V)
Qn
Ri
UB+
UB- (0V)
Q1
Q2
D
CP
S
Prinzipschaltbild FAHD13 Prinzipschaltbild FAHQ13
Q1
Ri
+UB1
-UB1 (0V)
Q2
Ri
+UB2
-UB2 (0V)
Qn
Qn
Ri
Ri
UB+
UB- (0V)
3.4.3
3 | Allgemeine technische Daten NORIS Automation GmbH
16 / 44 Betriebshandbuch FA13
Allgemeine technische Daten
Elektrischer Anschluss
Betriebsspannung Siehe spezifische technische Daten
Nennspannung Siehe spezifische technische Daten
Stromaufnahme Siehe spezifische technische Daten
Verpolungsschutz Ja
Überspannungs-
schutz
Ja
Anschluss Siehe spezifische technische Daten
Empfohlene Ka-
bellänge
< 100 m
Verwendeter Ka-
belquerschnitt

Material Sensorrohr: Edelstahl
Anschlussstecker: abhängig vom Anschlussstecker
Befestigung Einschraubgewinde (vgl. Typenschlüssel)
Länge L1 = 60 ... 200 mm
Einbaulage Beliebig
Einbauart Siehe spezifische technische Daten
Gewicht 100 … 300g (abhängig von Anschluss und Länge)
Druckfestigkeit 5 bar (Messfläche)
3 | Spezifische technische Daten NORIS Automation GmbH
18 / 44 Betriebshandbuch FA13
Spezifische technische Daten
Technische Daten zum Messprinzip
Differenz-Hall Prinzip Induktiv-magnetisches Prin-
zip
Abtastobjekt Ferromagnetische Stoffe,
Zahnrad: Modul m1 bis m3;
Zahnbreite > 7 mm (Stirnrad
DIN867)
Bohrung:	Ø	≥	5	mm,	Steg	≥	2
mm,	Tiefe	≥	4	mm
Nut:	≥	4	mm,	Steg	≥	2	mm,
Tiefe	≥	4	mm
Ferromagnetische Stoffe,
Zahnrad:	Modul	≥	m1,5;
Zahnbreite	≥	5	mm	(Stirnrad
DIN867)
Bohrung:	Ø	≥	5	mm,	Steg	≥	2
mm,	Tiefe	≥	4	mm
Nut:	≥	4	mm,	Steg	≥	2	mm,
Tiefe	≥	4	mm
Frequenzbe-
reich
0,2 ... 20.000 Hz Siehe Diagramm; 5 Hz ...
10.000 Hz abhängig von Mo-
dul und Abtastabstand; bei
optimalen Einbauverhältnis-
sen bis 15 kHz
Einbauart Richtungsgebunden Richtungsunabhängig
Technische Daten zum elektrischen Anschluss und zur
Signalerfassung
Sensoren mit einem Messkanal
FAH13 FAJ13
Betriebsspannung 9 ... 32 VDC
Nennspannung 24 VDC
Stromaufnahme < 10 mA (ohne Ausgangs-
strom PNP)
< 6 mA (ohne Ausgangs-
strom PNP)
Anschluss DIN 43650A, Mil14-5PN, Euro M12x1, DIN 72585, Ka-
belende (vgl. Kundenzeichnung)
Messkanäle 1 Messkanal
Ausgangspegel
Low
≤	0,8	V	@	24	VDC,	10	mA,	24	°C
Ausgangspegel
High
≥	UB-1,5	V	@	24	VDC,	10	mA,	24	°C
Innenwiderstand
Ri
45	Ω
Ausgangsstrom
NPN (Sink)
max. -50 mA
Ausgangsstrom
PNP (Load)
max. 50 mA
Schutzart Gehäuse: IP66/IP68/IP69